МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	20.10.2010
	№ 1772


Мурманск

О внесении изменений в Региональный базисный учебный план для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих программы общего образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2010 № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» и во изменение приказов комитета по образованию Мурманской области от 30.06.2006 № 811 «Об утверждении Регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования», Министерства образования и науки Мурманской области от 22.10.2008 № 1614 «О внесении изменений в Региональный базисный учебный план для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих программы общего образования, утвержденный приказом комитета по образованию Мурманской области от 30.06.2006 № 811» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Региональный базисный учебный план для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих программы среднего (полного) общего образования (далее – Региональный базисный учебный план).


2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием организовать предоставление основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в соответствии с утвержденными изменениями в Региональном базисном учебном плане. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, реализующих программы среднего (полного) общего образования, обеспечить обучение учебному предмету «Физическая культура» в V – XI классах в объеме 3 часов в неделю, используя третий час на увеличение двигательной активности и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Мякишева С.Б.
Заместитель министра






    А.В. Волкова

Утверждены

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области 

от _________________ № _________

Изменения,

которые вносятся в региональный базисный учебный план для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом комитета по образованию Мурманской области от 30.06.2006 № 811 «Об утверждении Регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования» с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Мурманской области  от 22.10.2008 № 1614

В пояснительной записке к Региональному базисному учебному плану для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы общего образования:

- слова «Рекомендуется отводить дополнительный третий час из компонента образовательного учреждения на преподавание учебного предмета «Физическая культура» в V – XI классах.» заменить словами «Третий час учебного предмета «Физическая культура» использовать на увеличение двигательной активности и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания.»;


- Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы основного общего образования  изложить в следующей редакции:

Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы основного общего образования

	Учебные предметы 


	Количество часов в неделю 

	
	V 
	VI 
	VII
	VIII
	IX

	Русский язык 
	6 
	6 
	4
	3
	2

	Литература 
	3 
	2 
	2
	2
	3

	Иностранный язык 
	3 
	3 
	3
	3
	3

	Математика 
	5 
	5 
	5
	5
	5

	Информатика и ИКТ 
	
	
	
	1
	2

	История 
	2 
	2 
	2
	2
	2

	Обществознание (включая экономику и право) 
	
	1 
	1
	1
	1

	География 
	
	1 
	2
	2
	2

	Природоведение 
	2 
	
	
	
	

	Физика 
	
	
	2
	2
	2

	Химия 
	
	
	
	2
	2

	Биология 
	
	1 
	2
	2
	2

	Искусство (Музыка, ИЗО и МХК) 
	2 
	2 
	2
	1
	1

	Технология  
	2 
	2 
	2
	1
	   1

	Основы безопасности жизнедеятельности 
	
	
	
	1
	

	Физическая культура 
	3
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО
	28
	28
	30
	31
	31

	Региональный  компонент и компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)
	3
	4
	4
	4
	4

	Региональный  компонент (6-дневная неделя), в т.ч.:
	0
	1,5
	0,5
	2
	1

	-география
	
	1
	
	
	

	- биология
	
	0,5
	0,5
	
	

	- искусство 
	
	
	
	1
	

	- технология 
	
	
	
	1
	

	- история 
	
	
	
	
	1

	- предпрофильная подготовка 
	
	
	
	
	В т.ч. за счет часов технологии

	Компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)
	3
	2,5
	3,5
	2
	3

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
	31
	32
	34
	35
	35


- Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования  изложить   в следующей редакции:

Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования 

	ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ на базовом уровне

Русский язык 

Литература 

Иностранный язык 

Математика 

История
Обществознание (включая экономику и право)
География 

Физика 

Химия 

Биология 

Физическая культура
Региональный компонент 
	 Федеральный компонент 

Основы безопасности жизнедеятельности
Учебные предметы по выбору на базовом или профильном уровне)

Обществознание 
Экономика

Право

Информатика и ИКТ

Искусство (МХК) 

Технология 
Основы безопасности жизнедеятельности 

Компонент образовательного учреждения

Обязательная минимальная аудиторная учебная  нагрузка при 6-дневной учебной неделе

Факультативные, индивидуально-групповые занятия

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 

	
	
	Количество часов

	
	
	X
	XI

	Инвариантная часть
	ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ на базовом уровне
	
	

	
	Русский язык 
	1
	1

	
	Литература 
	3
	3

	
	Иностранный язык 
	3
	3

	
	Математика 
	5
	5

	
	История
	2
	2

	
	Обществознание (включая экономику и право)
	2
	2

	
	География 
	1
	1

	
	Физика 
	3
	3

	
	Химия 
	2
	2

	
	Биология 
	2
	2

	
	Физическая культура
	3
	3

	
	Основы безопасности жизнедеятельности 
	1
	1

	
	Региональный компонент 

 
	1
	1

	
	- Русский язык 
	1
	1

	
	Учебные предметы по выбору 
	

	Вариативная часть
	Информатика и ИКТ
	1
	1

	
	Искусство (МХК) 
	1
	1

	
	Технология 
	1
	1

	
	Компонент образовательного учреждения
	3
	3

	
	Обязательная минимальная аудиторная учебная  нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	35
	35

	
	Факультативные, индивидуально-групповые занятия
	1
	1

	
	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
	36
	36


Утверждены
приказом Министерства образования и науки

Мурманской области 

от _________________ № _________

Изменения,
которые вносятся в региональный базисный учебный план для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом комитета по образованию Мурманской области от 30.06.2006 № 811 «Об утверждении Регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования» с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Мурманской области  от 22.10.2008 № 1614

В пояснительной записке к Региональному базисному учебному плану для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы общего образования:

- слова «В целях сохранения и укрепления здоровья школьников Мурманской области за счет часов регионального компонента введен третий дополнительный час «Физической культуры» со II по IV класс.» и «Рекомендуется отводить дополнительный третий час из компонента образовательного учреждения на преподавание учебного предмета «Физическая культура» в V – XI классах.» заменить словами «Третий час учебного предмета «Физическая культура» использовать на увеличение двигательной активности и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания.»;


- Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы начального общего образования  изложить   в следующей редакции:
Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы начального общего образования
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Русский язык
	4 или 5     5
	5
	5
	5

	Литературное чтение
	4  или 3      4
	4
	3
	3

	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2

	Математика
	4
	4
	4
	4

	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	2
	2
	2
	2

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Труд
	1
	1
	2
	2

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого:
	20
	23
	23
	23

	БЫЛО
	20
	22
	22
	22

	Региональный компонент
	-
	1
	1
	1

	- интегрированный краеведческий курс
	-
	1
	1
	1

	Школьный компонент (факультативные, групповые и индивидуальные занятия)
	-
	1
	1
	1

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	20
	25
	25
	25

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	20


	 22
	22
	22


- Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы основного общего образования  изложить   в следующей редакции:

Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы основного общего образования

	Учебные предметы 
	Количество часов в неделю 

	
	V 
	VI 
	VII
	VIII
	IX

	Русский язык 
	6 
	6 
	4
	3
	2

	Литература 
	3 
	2 
	2
	2
	3

	Иностранный язык 
	3 
	3 
	3
	3
	3

	Математика 
	5 
	5 
	5
	5
	5

	Информатика и ИКТ 
	
	
	
	1
	2

	История 
	2 
	2 
	2
	2
	2

	Обществознание (включая экономику и право) 
	
	1 
	1
	1
	1

	География 
	
	1 
	2
	2
	2

	Природоведение 
	2 
	
	
	
	

	Физика 
	
	
	2
	2
	2

	Химия 
	
	
	
	2
	2

	Биология 
	
	1 
	2
	2
	2

	Искусство (Музыка, ИЗО и МХК) 
	2 
	2 
	2
	1
	1

	Технология  
	2 
	2 
	2
	1
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности 
	
	
	
	1
	

	Физическая культура 
	3
	3
	3
	3
	3

	БЫЛО
	2
	2
	2
	2
	2

	ИТОГО
	28
	28
	30
	31
	31

	БЫЛО                                             Итого: 
	27 
	27 
	29
	30
	30

	Региональный  компонент и компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)
	3
	4
	4
	4
	4

	Региональный  компонент и компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя) 
	4 
	5 
	5
	5
	5

	Региональный  компонент (6-дневная неделя), в т.ч.:
	0
	1,5
	0,5
	2
	1

	-география
	
	1
	
	
	

	- биология
	
	0,5
	0,5
	
	

	- искусство 
	
	
	
	1
	

	- технология 
	
	
	
	1
	

	- история 
	
	
	
	
	1

	- предпрофильная подготовка 
	
	
	
	
	В т.ч. за счет часов технологии

	Компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)
	3
	2,5
	3,5
	2
	3

	Компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)
	4
	3,5
	4,5
	3
	4

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
	31
	32
	34
	35
	35


- Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования  изложить   в следующей редакции:

Региональный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений Мурманской области, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования 

	ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ на базовом уровне

Русский язык 

Литература 

Иностранный язык 

Математика 

История
Обществознание (включая экономику и право)
География 

Физика 

Химия 

Биология 

Физическая культура
Региональный компонент 
	 Федеральный компонент 

Основы безопасности жизнедеятельности
Учебные предметы по выбору на базовом или профильном уровне)

Обществознание 
Экономика

Право

Информатика и ИКТ

Искусство (МХК) 

Технология 
Основы безопасности жизнедеятельности 

Компонент образовательного учреждения

Обязательная минимальная аудиторная учебная  нагрузка при 6-дневной учебной неделе

Факультативные, индивидуально-групповые занятия

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 

	
	
	Количество часов

	
	
	X
	XI

	Инвариантная часть
	ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ на базовом уровне
	
	

	
	Русский язык 
	1
	1

	
	Литература 
	3
	3

	
	Иностранный язык 
	3
	3

	
	Математика 
	5
	5

	
	История
	2
	2

	
	Обществознание (включая экономику и право)
	2
	2

	
	География 
	1
	1

	
	Физика 
	3
	3

	
	Химия 
	2
	2

	
	Биология 
	2
	2

	
	Физическая культура
	3
	3

	
	Основы безопасности жизнедеятельности 
	1
	1

	
	Региональный компонент 

 
	1
	1

	
	- Русский язык 
	1
	1

	
	Учебные предметы по выбору 
	

	Вариативная часть
	Информатика и ИКТ
	1
	1

	
	Искусство (МХК) 
	1
	1

	
	Технология 
	1
	1

	
	Компонент образовательного учреждения
	3
	3

	
	Обязательная минимальная аудиторная учебная  нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	35
	35

	
	Факультативные, индивидуально-групповые занятия
	1
	1

	
	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
	36
	36


